Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 185ª SESSÃO DA COMISSÃO

COLEGIADA DO PPGE

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, por

videoconferência através do aplicativo Google Meet, sala virtual meet.google.com/bgj-ynio-

xag, reuniu-se a Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em Educação sob a

presidência da professora Rosane Carneiro Sarturi, coordenadora pro tempore. Estavam

presentes: Adriana Moreira da Rocha Veiga, coordenadora substituta pro tempore, Doris Pires

Vargas Bolzan, coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira

Lopes, representante da Linha de Pesquisa 1; Nara Vieira Ramos, coordenadora da Linha de

Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Marcelo

de Andrade Pereira, coordenador da Linha de Pesquisa 4; Lutiere Dalla Valle, representante

da Linha de Pesquisa 4; Maiara Luisa Klein, representante dos discentes da LP1; Bhianca

Conterato Patias, representante dos discentes da LP3 e Ana Carla Simonetti Rossato Tomazi,

representante dos discentes da LP4. Deixaram de comparecer, mas justificaram a ausência a

conselheira Marilene Gabriel Dalla Corte, representante da Linha de Pesquisa 2 e Luiza da

Silva Braido, representante dos discentes da LP2. A conselheira Eliana da Costa Pereira de

Menezes, representante da Linha de Pesquisa 3, encontrava-se em férias. Dando início à

Sessão, a Professora Rosane deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou pleno êxito nos

trabalhos realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente. No exercício de suas

atribuições a Presidente deu posse aos novos conselheiras Marcelo de Andrade Pereira,

Coordenador da Linha de Pesquisa 4 e Lutiere Dalla Valle, Representante da Linha de

Pesquisa 4. Item 1. Aprovação da Pauta. A pauta foi aprovada. Item 2. Homologação dos

Pareceres de Recursos Referentes ao Edital nº 19/2021 PRPGP/UFSM, Editais

Específicos nº 019.31/2021 e 019.08/2021 (PRPGP/PPGE/UFSM) de Seleção dos Cursos

de Mestrado e Doutorado em Educação, respectivamente, referente ao ingresso no 2º

semestre de 2021. As coordenadoras de linha de pesquisa fizeram um breve relato sobre o

processo avaliativo dos recursos. Foram avaliados o total treze recursos de candidatos, nove

referentes ao Edital Específico 019/2021, do curso de Doutorado em Educação e quatro

referentes ao Edital Específico 019/2021 do curso de Mestrado em Educação; todos os

recursos foram indeferidos e constam nos anexos 1 e 2 desta ata, que tratam dos

pareceres/resultados dos recursos. Não houve alteração na listagem de candidatos

classificados em ambos os editais. Após, a Comissão Colegiada aprovou por unanimidade e

homologou os pareceres de recursos administrativos. Não havendo mais manifestações a

Presidenta Rosane Carneiro Sarturi agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Manoel Lisboa Sichonany Junior, Secretário, lavrei a

presente ata, que vai assinada por mim, pela Senhora Presidenta e pelos demais participantes

da reunião. Santa Maria, 09 de setembro de 2021.

ANEXO 1: RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS - EDITAL

019.08/2021 - PRPGP/PPGE/UFSM - DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

Nº de

Inscrição

Nome do Candidato Linha de

Pesquisa

Situação

(Deferido/Indeferido)

3081 Aline Borin LP2 INDEFERIDO

2999 Daniela Camila Froelich LP1 INDEFERIDO

3181 Daniela Bernardes LP3 INDEFERIDO

2701 Giselda Mesch Ferreira da Silva LP2 INDEFERIDO

3091 Jayne Cristina Franco De Aquino LP1 INDEFERIDO

2718 Marciane de Campos Franck LP2 INDEFERIDO

2962 Joseane Da Silva Miller Rodrigues LP2 INDEFERIDO

2589 Seline Nicole Martins Soares LP1 INDEFERIDO

3335 Semíramis Martins Corrêa LP4 INDEFERIDO

ANEXO 2: RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS - EDITAL

019.31/2021 - PRPGP/PPGE/UFSM - MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Nº de Inscrição Nome do Candidato Linha de

Pesquisa

Situação

Deferido/Indeferido

3156 Juliana Porto de Souza LP3 INDEFERIDO

3533 Magali Elis Pesamosca Amoretti LP2 INDEFERIDO

2931 Marcelo Campos  Oliveira  LP1 INDEFERIDO

3246 Marcia Dallasta Caetano LP3 INDEFERIDO

Anexo de ata de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 185.2021 Setembro.pdf8
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.074337/2021-39
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MANOEL LISBOA SICHONANY JUNIOR (Secretário Administrativo)

05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

13/09/2021 17:57:44

LUTIERE DALLA VALLE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

13/09/2021 18:47:52

ANA CARLA SIMONETTI ROSSATO TOMAZI (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

13/09/2021 18:49:26

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

13/09/2021 22:40:49

DORIS PIRES VARGAS BOLZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

13/09/2021 22:40:56

MAIARA LUISA KLEIN (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

14/09/2021 14:05:39

Código Verificador: 852548

Código CRC: a262df14

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=852548&crc=a262df14
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=852548&crc=a262df14
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=852548&crc=a262df14